nibilidad y ejecución de sus planes futuros.

A continuación, se exponen las cifras más relevantes del 
año 2022, las cuales, para efectos de facilitar su lectura, 
se han aproximado al millón más cercano:

6. Estado de resultados

La utilidad neta del ejercicio fue de ciento veintisiete 
mil ochocientos ochenta y nueve millones de pesos 
($127.889.000.000) frente a setenta y seis mil setecientos 
ochenta y siete millones de pesos ($76.787.000.000) del 
año inmediatamente anterior; lo que implica un incre-
mento del 66.55%.

Durante el año 2022 los ingresos por actividades ordina-
rias ascendieron a un billón veintisiete mil ochocientos 
tres millones de pesos ($1.027.803.000.000); mientras 
que en 2021 ascendían a ochocientos setenta y seis mil 
ochenta y tres millones de pesos ($876.083.000.000), lo 
que representa un incremento del 17,32%. En la Nota 23 
a los Estados Financieros se presenta una explicación de 
los ingresos generados por la compañía.

7. Balance general

Los activos presentan un incremento del 2.24%. 
Mientras en 2022 su valor es de un billón trecientos

[...]

once mil ochocientos cuarenta millones de pesos 
($1.311.840.000.000), en 2021 su valor fue de un billón 
doscientos ochenta y tres mil ciento treinta y dos millo-
nes de pesos ($1.283.132.000.000).

En 2022 el activo corriente presenta un saldo de 
seiscientos cincuenta y siete mil seiscientos veinte 
millones de pesos ($657.620.000.000) y representa un 
50.13% del total de activos; mientras que en 2021 los 
activos corrientes ascendieron a seiscientos cincuenta 
y cinco mil trescientos treinta y siete millones de pesos 
($655.337.000.000) y tuvieron una participación del 
51.07% frente al total de activos de ese año.

Los pasivos en 2022 alcanzaron un total de quinien-
tos setenta y cuatro mil quinientos diecisiete millones 
de pesos ($574.517.000.000), con una disminución del 
0.70% frente al 2021 que presentó un saldo de quinien-
tos setenta y ocho mil quinientos sesenta y dos millones 
de pesos ($578.562.000.000).

Los pasivos corrientes en 2022 ascendieron a doscientos 
setenta y tres mil ochocientos cuarenta y siete millones 
de pesos ($273.847.000.000) y corresponden al 47.67% 
del total del pasivo. En 2021 los pasivos corrientes as-
cendieron a doscientos sesenta y cuatro mil setecientos 
veintiún millones de pesos ($264.721.000.000), con una 
participación del 45.76% frente al total de pasivos de ese 
año.

Las obligaciones financieras a largo plazo no tuvieron 
variación alguna en 2022 y 2021, estas se mantuvieron 
con un saldo de ciento sesenta y ocho mil millones de 
pesos ($168.000.000.000).

I N F O R M E  A N UA L  D E  G E S T I Ó N  2022 25

El patrimonio en 2022 se ubicó en setecientos trein-
ta y siete mil trecientos veintitrés millones de pesos 
($737.323.000.000) y el valor intrínseco de la acción cerró 
en mil ciento sesenta pesos con cuarenta y un centavos

[...]

cando playas paradisíacas en donde 18 participantes 
buscan su pareja ideal. La preproducción del proyecto 
arrancó en diciembre de 2022 y se rodará en los prime-
ros meses del 2023.

4. Estímulos fiscales (CINA)

En el mes de octubre Proimágenes aprobó un estímu-
lo máximo de diez mil millones ciento ochenta y seis 
millones trescientos veintiséis mil seiscientos treinta y 
dos pesos (COP $10.186.326.632) para el proyecto Crazy 
Charlie. 

De la producción Chichipatos 2, Netflix recibió la cer-
tificación por valor de mil doscientos setenta y siete 
millones novecientos cincuenta mil trescientos setenta 
y cuatro pesos ($1.277.950.374), de los cuales trescientos 
cincuenta y seis millones quinientos cuarenta y ocho 
mil ciento cincuenta y cuatro pesos ($356.548.154) le 
correspondieron a Caracol y el resto a Netflix.

I N F O R M E  A N UA L  D E  G E S T I Ó N  2022 29

5. Escuela

La Escuela de Talentos de Caracol comenzó el año 2022 
con 225 alumnos matriculados en los programas de 
dirección, actuación y presentación.

[...]

ticipación de distintas celebridades. Adicionalmente se 
produjo la Caminata de la Solidaridad bajo el marco de 
la Responsabilidad Social Corporativa.

IV. GESTION DE ENTRETENIMIENTO

El 2022 fue un excelente año para el entretenimiento, 
con más de mil quinientas (1500) horas producidas para 
la parrilla del canal. El prime time arrancó con un Yo me 
llamo que se coronó como la mejor temporada de las 
ocho que han existido. No sólo es sólido en audiencias, 
sino que hoy por hoy es una de las marcas ancla de Ca-
racol.